
Anexă la dispoziția nr.186/22.08.2023 
 

- Proiect –  
ORDINEA DE ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 30.08.2023 
 

 
1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 

07.08.2023. Inițiator – secretarul general al comunei. 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 , 

înregistrat la nr. 6016/22.08.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai Cristian - șeful Biroului Financiar 
contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, cadastru, mediu; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

3. Proiect de hotărâre privind  alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 
100.000 lei pentru finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, judeţul 
Suceava pentru anul 2023, înregistrat la nr. 6019/22.08.2023 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai Cristian - șeful Biroului Financiar 
contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, cadastru, mediu; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii din cadrul 
Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava  

4. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor / acordurilor – cadru pentru achiziţia produselor aferente Programului şi a 
contractelor /acordurilor – cadru de prestare a serviciilor  pentru derularea măsurilor educative, 
pentru a şti cum procedăm la implementarea Programului  pentru anul şcolar 2023 – 2024 și 
perioada următoare până în anul 2029, înregistrat la nr. 6024/22.08.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;   
Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii  din cadrul 
Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava;  



5. Proiect de hotărâre privind încheierea protocolului de predare - primire între comuna 
Pojorâta, județul Suceava și Clubul Sporturilor Tehnico – Aplicative având ca obiect darea în 
administrare a unui bun mobil – repetor radio marca DR – 2X , înregistrat la nr. 
6059/22.08.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel - consilier superior în cadrul 
biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate/documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici/ indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții ”  
Dezvoltare rețea inteligenta de distribuție a gazelor naturale în comunele Pojorâta si Fundul 
Moldovei, județul Suceava” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului, înregistrat la nr.6063/22.08.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel- consilier superior în cadrul 
biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism și comisia pentru administraţie publică 
locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

7.Întrebări, interpelări, petiții și informări.  

  
Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziţie persoanelor interesate. 
 
 

PRIMAR, 

Ioan – Bogdan CODREANU 


